
CADERNO 2  5QUARTA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2012

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451191

PORTARIA Nº. 385/2012-GAB/SUSIPE                           
BELÉM, 22 DE OUTUBRO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 070/2012-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância administrativa nº. 
2539/2012-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional, acerca da fuga do interno Janderson Diego Santana 
de Barros, Centro de Recuperação Regional de Salinópolis, em 
06/10/11.
CONSIDERANDO: Que a comissão após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, vislumbrou irregularidade funcional do 
servidor EUSTÁQUIO ARAÚJO DOS SANTOS pelo que restou 
provado no decurso da apuração.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante, e determino a 
instauração do Processo Administrativo Disciplinar  em desfavor 
do servidor EUSTÁQUIO ARAÚJO DOS SANTOS, por suposta 
violação às disposições estabelecidas no art.177, incisos IV e IX, 
da lei 5.810/94-RJU.
II- Recomendo, assim, o Arquivamento da presente SAD, nos 
moldes do Art. 201, inciso I, da  lei 5.810/94-RJU, que sirva 
como peça a instauração do PAD.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451264

PORTARIA: 2139/2012
Objetivo: conduzir interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na Comarca de Cachoeira do Arari/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54187561/GLEISON ROBERTO MELO DOS SANTOS (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/09/2012 a 
26/09/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451279

PORTARIA: 2148/2012
Objetivo: conduzir interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na Comarca de Vigia de Nazaré/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARA/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA DE NAZARE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8042981/JAIME SANTOS DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/09/2012 a 20/09/2012
57205749/JOSINEI CASTRO DO NASCIMENTO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/09/2012 a 
20/09/2012
57211911/JUVENCIO DE SOUZA SAMPAIO (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 20/09/2012 a 20/09/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451324

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 8/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada para elaboração 

de projeto, execução, desenvolvimento, construção, e instalação 

de estação de tratamento de água (ETA), para cadeia publica de 
Breves-PA.
Entrega do Edital: O edital poderá ser adquirido juntamente 
com os projetos no sitio www.compraspara.pa.gov.br (mural 
de licitações) ou na sala da Comissão Permanente de Licitação, 
situada no prédio da SUSIPE, Rua Santo Antonio, s/nº, entre as 
Ruas Presidente Vargas e Frei Gil, andar térreo – Campina, no 
horário das 08h00 às 16h00, os interessados que procurarem a 
CPL deverá trazer um cd ou qualquer outro tipo de instrumento 
que possa armazenar o edital e seus anexos.

Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Local de Abertura: SALA DA CPL
Data da Abertura: 08/11/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131673650000       449051                  0101000000          Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451343

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 708/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 

23 DE OUTUBRO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) servidor 
(a) ADALTON LUIS DA SILVA, Matrícula Funcional n.º 5204852, 
ocupante do cargo de Téc. em Gestão Penitenciária - Psicólogo, 
lotado(a) no(a)CRR ALTAMIRA, no período de 01/11/2012 a 
30/11/2012, referente ao triênio 08/07/2008 a 07/07/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451346

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 709/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 

23 DE OUTUBRO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) ANA MARIA CARDOSO SOARES, Matrícula Funcional 
n.º 43605, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado(a) no(a)CT CIDADE NOVA, no período de 01/11/2012 a 
30/11/2012, referente ao triênio 22/05/1989 a 21/05/1992.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451358

PORTARIA: 2156/2012
Objetivo: conduzir interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na Comarca de São Sebastião da Boa 
Vista/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5835950/FRANCISCO JAIME SILVA AZEVEDO (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/09/2012 a 
26/09/2012
54180143/RODMAN MARCIO CORREA DOS SANTOS (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/09/2012 a 
26/09/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451217

PORTARIA Nº. 395/2012-GAB/SUSIPE                           
BELÉM, 23 DE OUTUBRO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 776/2010-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.

CONSIDERANDO: Os autos de Sindicância nº. 2140/2010-CGP, 

que apurou responsabilidade administrativa e funcional, acerca 

da fuga do interno João Pedro De Oliveira, fato ocorrido no 

CRPP-I, em 09/04/10.

CONSIDERANDO: A comissão apuradora, após análise exaustiva 
e imparcial dos autos, que não houve culpabilidade de servidores 
nem indícios que tenham concorrido para fuga do  interno acima 
citado, razão pela qual, recomenda o arquivamento da presente 
Sindicância.

RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da comissão sindicante e determino o 
Arquivamento nos moldes das disposições estabelecidas no 
inciso I, do Art. 201, da lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451219

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 19/10/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / LAURINDO GARCIA E SOUZA NETO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451221

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/10/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Concurso / ALTAIR SILVA DA FONSECA JUNIOR (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451223

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 10/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / EDSON GOMES DE OLIVEIRA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 451241

Contrato: 67
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Executar a etapa de Fundação do Reservatório Elevado 
da Cadeia Pública do Município de Breves/PA.
Valor Total: 34,005.90
Data Assinatura: 23/10/2012
Vigência: 23/10/2012 a 22/11/2012
Tomada de Preços: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131673650000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: CCEA SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA ME
Endereço: Psg Rosa Vermelha, 01
CEP. 67010-320 - Ananindeua/PATelefone: 9132346404
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451247

PORTARIA N°723 /2012 - GAB.SUSIPE
BELÉM, PA, 22 DE SETEMBRO DE 2012

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor MARCELO HORACIO ALFARO, matrícula 

nº 5749069-1, como fi scal do Contrato Administrativo nº 

067/2012/SUSIPE, a contar de 22 de OUTUBRO de 2012, cujo 

objeto é, executar a etapa de Fundação do Reservatório Elevado 

da Cadeia Pública do Município de Breves/PA., celebrado entre 

a empresa CCEA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA.-ME, e a 

Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.


